- 1 -

平成２２年第１回黒石市議会定例会会議録目次

第１号 平成２２年３月３日（水曜日）

出席議員 １

欠席議員 １

出席要求による出席者職氏名 １

会議に付した事件の題目及び議事日程 １

開会 ４

会議録署名議員の指名 ４

会期の決定 ４

議案一括上程（報告第１号～第３号 議案第１号～第43号） ４

提案理由説明（市長） ４

予算特別委員会設置について 13

散会 14

第２号 平成２２年３月９日（火曜日）

出席議員 15

欠席議員 15

出席要求による出席者職氏名 15

会議に付した事件の題目及び議事日程 15

開議 16

会議録署名議員の指名 16

一般質問（中田博文） 16
１ 平成２２年度予算編成と主要施策について
２ 重要伝統的建造物群保存地区について
ァ 津軽黒石こみせ駅の購入と活用について
ィ ボランティアの活用について
ゥ 観光推進のチームづくりについて

３ 市民文化会館再開と黒石公民館多目的ホール等の一部開放について
４ 児童館・児童センターの運営と現状について
５ 保育行政について
ァ 保育連合会の一本化について
ィ 広域保育のあり方について
ゥ 新規入園申請の状況について

６ 個別外部監査の結果について
７ 市長の政治姿勢について

- 2 -

ァ ３期１２年の総評について
ィ ４選出馬について

一般質問（工藤和子） 30
１ 鳴海市長の政治姿勢について
ァ 分権型社会の体制強化について

２ 鳴海市政３期１２年の財政運営について
３ 行政改革について
ァ 保険税係の税務課移管について
ィ 集合税の廃止について

４ 個別外部監査と経営健全化計画について

一般質問（大溝雅昭） 38
１ 伝建群保存地区
ァ 松の湯の活用とこみせ駅などとのリンクについて
ィ 新幹線開通に向けたイベントの計画について
ゥ 電柱の地中化について

２ 農業の振興
ァ ＩＴの活用について
ィ 温泉の活用について

３ 青少年犯罪
ァ 青少年犯罪の現状について
ィ 対策プログラムについて

一般質問（工藤俊広） 46
１ 医療情報キットの推進について
２ 視覚障害者への情報提供について

ァ 視覚障害者の現状について
ィ 公的文書の情報提供について
ゥ 音声コード事業への取り組みについて

３ 学校問題解決のための体制づくりについて
ァ 教師と保護者との問題について
ィ 教師と保護者との基本的な対応について
ゥ 学校問題解決サポートセンターの設置について

一般質問（工藤禎子） 52
１ 市長の政治姿勢について
ァ ２２年度予算に込める市長の考え方について
ィ 実質赤字比率・連結実質赤字比率の今後の対応について
ゥ 集中改革プランによる新年度の対応について

２ 福祉行政について
ァ 子ども手当の支給対応について
ィ 障害者福祉の負担軽減策について
ゥ 新型インフルエンザ予防接種の対応について
ェ 生活保護行政について
ォ 後期高齢者の健診の取り組みについて

３ 農業行政について
ァ 米の戸別所得補償について
ィ 水田利活用自給力向上事業に対する市の対応について
ゥ 加工用りんごの実態と対策について

- 3 -

４ 教育行政について
ァ 不登校やいじめ問題の現状と解決施策について
ィ 教職員増員の考え方について

５ 観光行政について
ァ 中心商店街との協働によるまちづくりについて
ィ 伝建群を生かしたまちづくりについて
ゥ 新幹線開通に向けた観光ＰＲについて

散会 64

第３号 平成２２年３月１６日（火曜日）

出席議員 67

欠席議員 67

出席要求による出席者職氏名 67

会議に付した事件の題目及び議事日程 67

開議 70

会議録署名議員の指名 70

議案の訂正について 70

報告第 １ 号 71

報告第 ２ 号 72

報告第 ３ 号 72

議案第 １ 号 73

議案第 ２ 号 73

議案第 ３ 号 74

議案第 ４ 号 75

議案第 ５ 号 75

議案第 ６ 号 76

議案第 ７ 号 77

議案第 ８ 号 77

議案第 ９ 号 78

議案第１０号 79

議案第１１号 79

議案第１２号 80

議案第１３号 81

議案第１４号 82

- 4 -

議案第１５号 82

議案第１６号 83

議案第１７号 84

議案第１８号 84

議案第１９号 85

議案第２０号 86

議案第２１号 87

議案第２２号 88

議案第２３号 88

議案第２４号 89

議案第２５号 90

議案第２６号 93

議案第２７号 94

議案第２８号 94

議案第２９号 95

議案第３０号 96

議案第３１号～第４３号（一括採決） 97

議案第４４号 98

議員提出議案第１号 98

議員提出議案第２号 99

閉会 99